CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alexandre Frota – PSDB/SP

PROJETO DE LEI Nº          , DE 2020

(Do Sr. ALEXANDRE FROTA)

“Obriga  a  todos os  imóveis  com área  construída
acima de 250 m² a realizarem captação de água da
chuva e dá outra providências”

O Congresso Nacional decreta:

Art.  1º  Todos  os  imóveis  com  área  construída  acima  de  250  m²
(duzentos e cinquenta metros quadrados) seja residencial, industrial ou comercial, sejam
públicas ou privadas,  ficam obrigados a cria sistema de captação de água da chuva.

Art.  2º  A captação das  águas da chuva que se refere o artigo 1º  não
servirá para consumo humano e sim para as outras utilidades próprias.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Lei visa evitar o desperdício das águas da chuva que pode
e devem ser reaproveitadas para uso que não seja de consumo humano.

Tem a finalidade de proteger este bem precioso, a água, que deve ser
reaproveitada ao máximo sem que aja o desperdício, assim poderemos manter nossas
represas com uma capacidade de armazenamento maior do que temos hoje em dia.

O programa para captação e aproveitamento da água da chuva para fins
não  potáveis,  como  descarga  em  vasos  sanitários,  irrigação  de  jardins,  lavação  de
veículos  e  limpeza  de  calçadas.  O  objetivo  é  promover  a  sustentabilidade,  criando
medidas para induzir à conservação dos recursos hídricos.

A captação da água será obrigatória em todas as edificações (comerciais,
industriais  e  públicas)  com  área  total  construída  igual  ou  superior  a  250  m²  e  na

Câmara dos Deputados - Anexo IV – 2º andar – Gabinete 216| 70160-900 Brasília -DF
Tel (61) 3215-5216 – Fax (61) 3215-2216 - dep.alexandrefrota@camara.leg.br

*C
D2

08
81

40
87

70
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
le

xa
nd

re
 F

ro
ta

 (P
SD

B/
SP

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
40

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
PL

 n
.4

84
9/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

10
/2

02
0

11
:4

9
- M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alexandre Frota – PSDB/SP

ampliação de edificações existentes igual ou superior a 250 m² de área de construção.
SALVE O PLANETA.

Por todo o exposto, espera o autor a tramitação regimental e apoio dos
nobres  colegas  na  aprovação  do  Projeto  de  Lei,  que  atende  aos  pressupostos  de
constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa.

Sala das sessões, em         de outubro de 2020

Alexandre Frota
Deputado Federal

PSDB/SP

Câmara dos Deputados - Anexo IV – 2º andar – Gabinete 216| 70160-900 Brasília -DF
Tel (61) 3215-5216 – Fax (61) 3215-2216 - dep.alexandrefrota@camara.leg.br

*C
D2

08
81

40
87

70
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
le

xa
nd

re
 F

ro
ta

 (P
SD

B/
SP

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
40

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
PL

 n
.4

84
9/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

10
/2

02
0

11
:4

9
- M

es
a

	Este Projeto de Lei visa evitar o desperdício das águas da chuva que pode e devem ser reaproveitadas para uso que não seja de consumo humano.
	Tem a finalidade de proteger este bem precioso, a água, que deve ser reaproveitada ao máximo sem que aja o desperdício, assim poderemos manter nossas represas com uma capacidade de armazenamento maior do que temos hoje em dia.
	O programa para captação e aproveitamento da água da chuva para fins não potáveis, como descarga em vasos sanitários, irrigação de jardins, lavação de veículos e limpeza de calçadas. O objetivo é promover a sustentabilidade, criando medidas para induzir à conservação dos recursos hídricos.
	A captação da água será obrigatória em todas as edificações (comerciais, industriais e públicas) com área total construída igual ou superior a 250 m² e na ampliação de edificações existentes igual ou superior a 250 m² de área de construção. SALVE O PLANETA.
	Por todo o exposto, espera o autor a tramitação regimental e apoio dos nobres colegas na aprovação do Projeto de Lei, que atende aos pressupostos de constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa.